
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 593 del 18.10.2017 

Oggetto: Servizio di pulizia degli Uffici e dei Servizi comunali e della Casa di riposo 

“L’Uspidalì” per il periodo di anni tre. Procedura di gara competitiva con 

negoziazione art. 59 e art. 62, DLgs 50/2016. APPROVAZIONE RETTIFICA 

VERBALE DELLA SEDUTA RISERVATA DEL GIORNO 18.08.2017. 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL III SETTORE FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 11.01.2016 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni 
dirigenziali e individuazione del datore di lavoro per il III Settore Finanze, Tributi, Personale e 
Demografici”; 
 
VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 
 
PREMESSO: 
 
- che con determinazione dirigenziale n. 568 del 06.10.2017 richiamata in oggetto è stato 
approvato il verbale di gara di procedura comparativa con negoziazione per l’affidamento del 
servizio di pulizia degli Uffici e dei Servizi comunali e della Casa di riposo “L’Uspidalì” per il Comune 
di Valenza per il periodo di anni tre; 
 
- che con la medesima determinazione di cui sopra 568/2017 è stata altresì approvata 
l’aggiudicazione a favore della Società GSA Gruppo Servizi Associati spa - Via di Cervara n. 143/B – 
00155 ROMA, per il prezzo annuo offerto di € 175.904,85, oltre oneri per la sicurezza, ed oltre IVA; 
 
- che in data 09.10.2017, prot. n. 19275 del 09.10.2017, questo Comune ha trasmesso ai 
partecipanti, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del DLgs 50/2016, comunicazione di aggiudicazione e 
di indicazione del termine dilatorio, avente scadenza al giorno 14.11.2017; 
 
RILEVATO che in data 10.10.2017, nostro prot. n. 19527, del 10.10.2017 , il concorrente secondo 
classificato Società Cooperativa Omega Service, Corso Vittorio Emanuele n. 174 – 84012 ANGRI 



(SA), ha inviato richiesta di accesso agli atti della documentazione di gara ed, in particolare, 
dell’offerta economica e dell’offerta tecnica presentata dal concorrente aggiudicatario Società GSA 
Gruppo Servizi Associati spa, facendo rilevare una incongruità nei punteggi attribuiti al 
concorrente aggiudicatario medesimo; 
 
CONSIDERATO: 
 
- che, a seguito della comunicazione della Società Cooperativa Omega Service, il RUP – 
Responsabile unico del procedimento, ha riesaminato gli atti di gara, rilevando un mero errore di 
trascrizione nel verbale di gara approvato con la determinazione 568/2017 di cui sopra, 
relativamente ai punteggi assegnati dai singoli Commissari; 
 
- che il RUP ha provveduto, pertanto, a convocare una riunione della Commissione al fine di 
riesaminare quanto sopra; 
 
DATO ATTO che la Commissione, in seduta del 18.10.2017, ha provveduto a rivedere gli atti della 
seduta di gara ed ha ravvisato un errore materiale di copia/incolla in quanto, in particolare, le 
tabelle punteggi dei due concorrenti di cui al verbale della seduta riservata del giorno 18.08.2017 
risultano identiche e riconducibili unicamente al concorrente n. 1 SOCIETA’ COOPERATIVA OMEGA 
SERVICE; 
 
DATO ATTO che tale errore materiale non determina alcuna variazione nei calcoli effettuati e 
trascritti nel prosieguo del verbale dalla Commissione di gara del giorno 18.08.2017, trattandosi di 
mero errore di materiale di copia/incolla, tant’è che la Commissione stessa, nella sua riunione del 
giorno 18.10.2017, conferma i punteggi finali dell’Offerta tecnica come riportati nel verbale del 
giorno 18.08.2017; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario approvare il verbale della seduta del giorno 18.10.2017, 
riportante i punteggi realmente attribuiti dai singoli Commissari ai vari parametri di valutazione 
dell’offerta tecnica, dando atto che tale approvazione non determina alcuna variazione dei 
punteggi finali e delle conseguenti graduatoria ed aggiudicazione; 
 
VISTE:  
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva Segretario 
Generale n.1/2016;  
- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;  
 
VISTI, altresì:  

 il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

 il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

 il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, 
in particolare, l’art. 16;  

 



VISTA la normativa in materia di “Amministrazione trasparente” di cui al DLgs 33/2013, nonché 
art. 29 del DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2017 - 
Adozione Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2017/2019;  
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 
62/2013;  
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2. Di approvare il verbale della Commissione di gara del giorno 18.10.2017, agli atti del 

procedimento, dando mandato al RUP di provvedere alla relativa pubblicazione sul sito del 
Comune – sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e contratti. 
 

3. Di confermare conseguentemente la precedente aggiudicazione a favore della Società GSA 
Gruppo Servizi Associati spa - Via di Cervara n. 143/B – 00155 ROMA, per il prezzo annuo 
offerto di € 175.904,85, oltre oneri per la sicurezza, ed oltre IVA, approvata con la 
determinazione dirigenziale n. 568 del 06.10.2017, ferma la scadenza del termine dilatorio per 
il giorno 14.11.2017. 
 

4. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.  

 
5. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, 

nella sezione di primo livello Amministrazione Trasparente, sottosezione di secondo livello 
Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e sottosezione di secondo 
livello Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi, nel rispetto della normativa in 
tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e al D.Lgs. 97/2016.  

 
6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del 

Comune ai fini della generale conoscenza.  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO 

 
 

 



 



Settore FINANZE, TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n° 593 del 18-10-2017 

Proposta determina n° 614/2017         

Oggetto: Servizio di pulizia degli Uffici e dei Servizi comunali e della Casa di riposo 

“L’Uspidalì” per il periodo di anni tre. Procedura di gara competitiva con 

negoziazione art. 59 e art. 62, DLgs 50/2016. APPROVAZIONE RETTIFICA 

VERBALE DELLA SEDUTA RISERVATA DEL GIORNO 18.08.2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


